
frttÉt" s
t l t  - ' l ^  *  2 . o

:  , ì - *  \ l  :

o, ,  ' , ] ,  $
o.i"i**

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

SERVIZIO CONCORSI E PROCÉDIMENII ELETIORALI

D.R. Rep.  n.  t t14 / to t ,
Prot n rq bt . /,, 1. t 4 SEI. Z0l5

BANDO

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI SEI POSTI DI PROFE55ORE UNIVERSITARIO DI RUOLO
FASCIA DEGTI ASSOCIATI

IL RETTORE

Viste le  leggi  su l l ' is t ruz ione univers i tar ia ;
vista la legge 30.I2.2010,n.240 e in part icolare l 'art.  18;
visto lo Statuto del l 'Università degl i  Studi di Siena, emanato con D.R. n. t64t2012 del 7 febbraio2O!2,
pubbl icato in  G.U.  (ser ie  genera le)  n.  49 del  28 febbra io 20rz e s .m. i . ;
v is to i l  Codice Et ico del la  Comuni tà Univers i tar ia  del l 'Univers i tà  degl i  Studi  d i  S iena,  emanato con D.R.
n. 1381 del 28.07 .201.1,;
visto i l  Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. 1i.10
del2I.07.201'4 e successive modif icazioni,  e in part icolare i l  t i tolo l l ;
vista la del ibera del Senato Accademico del 27.01.2015 con cui sono stat i  stabi l i t i  i  cr i ter i  general i  di
valutazione per la selezione dei candidati ,  come previsto dal l 'art.  L5 del suddetto Regolamento;
viste le del ibere dei singol i  Dipart imenti  con cui sono state approvate le proposte di reclutamento per
professori associat i ,  ai  sensi del l 'art .  18 del la legge 240120L0 e regolamentate dal t i tolo l l  sopracitato;
v is te le  del ibere del  Consig l io  d i  Amminis t raz ione del  3L.07.2015 e del  09.09.2015 nel le  qual i  s i
approvano le proposte di reclutamento inviate dai Dipart imenti ;

DECRETA

Art. 1- PROCEDURE VALUTATIVE

Sono indette, ai sensi del l 'art .  18 del la legge 30.I2.20L0, n. 240 e del t i tolo l l  del Regolamento per la chiamata
dei professori di prima e seconda fascia, le seguenti  procedure valutat ive per la copertura di sei posti  di
professore universitario di ruolo, fascia degl i  associat i :

7 POSTO

Criteri di qiudizio

DIPARTIM ENTO DI BIOTECNOLOGIE MEDICHE

Settore concorsuale 05/A1- Genetica medica
Settore scientif ico disciplinare MED/03 - Genetica medica

- grodo di internozionolizzozione delle ottivitÒ didattiche e di ricerco e conseguimento di Dottorato di Ricerco;
- valutozione onalitico della produzione scientifica con particolore riguardo all'impatto e ollo diffusione sullo comunità

scientifica di riferimento e alla suo rilevonza internazionole, anche tenendo conto dei principali indicatori bibtiometrici
utilizzati nello comunitù scientifica di riferimento. Nello valutozione dello produzione scientifico, sono da tenere in
considerozione originolitÒ, innovotivitù, rigore metodologico, grodo di indipendenza dei candidoti e uso di tecnologie
innovative del settore quoli next generotion sequencing e exome sequencing;

- comprovata esperienzo didattico per gli insegnamenti di Genetico Medico, SSD MED/03;
- comprovoto esperienza ossistenziole nel settore Gènetico Medica con porticolare riferimento alle malattie genetiche con



DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE. SCIENZE UMANE E DELLA COMUNICAilONE INTERCULTURALE

7 POSTO Settore concorsu ale LtlCt - Filosofia teoretica
Settore scientifico disciplinare M-FlL /OL - Filosofia teoretica

Criteri di qiudizio
- per la volutozione delle pubblicozioni scientifiche: a) coerenzo con le temotiche del settore scientifico disciplinare M-FlLtO1;

b) qualitò dello produzione scientifica; c) rilevanzo dello produzione scientifico anche per l'area delle scienze
dell'educazione e della formazione;

- per lo volutozione dei titoli, diversi dolle pubblicozioni scientifiche: a) esperienza di insegnomento pluriennale nei Corsi di
loureo triennali e mogistroli, nonche nella formazione post-loureo (moster, corsi di formozione e corsi per il tirocinio

formotivo ottivo); b) svolgimento di incorichi di gestione dello didottica, anche post loureo, presso atenei; c) svolgimento
di incarichi e deleghe per attivitò dipartimentali presso atenei;

- numero mossimo delle pubblicozioni: 12,

7 POSTO

7 POSTO

.fttt'l,""qs"  , "0,

5 v  . : " .  * 2 .
:  . : ' . . 1  '

i , l ì j s '
4cc*x*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

disturbo dello sviluppo neurologico, olle nefropatie ereditarie e aitumori rori;
costituiscono elementi di apprezzamento lo comprovoto copacitò di orgonizzore e coordinore gruppi di ricerca nozionoli e
internozionoli, e la copocitò di attrorre risorse;

si richiede lo presentozione di numero mossimo di 14lovori per la volutozione onolitica.

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA POLITICA E STATISTICA

Settore concorsuale 13/A1- Economia politica
Settore scientifico disciplinare SECS-Plú - Economia politica

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E INTERNAZIONALI

Settore concorsuale 13/A3 - Scienza delle finanze
Settore scientifico disciplinare SECS-PlOg - Scienza delle finanze

DIPARTIMENTO DI SCIENZE STORICHE E DEI BENI CULTURALI

Settore concorsu ale LLI AL- Storia medievate
Settore scientifico disci pli nare M-STO / 0L - Storia medievale

Criteri di qiudizio

Nello valutazione delle pubblicazioni scientifiche presentote dqi condidoti, la Commissione si atterra ai seguenti criteri: o) qualito

dello produzione scientifico, volutota sullo base delle copacitò di ricerca e di onolisi, del rigore metodologico, delle capocita teorico-
sistematiche e del carottere innovotivo; b) coerenza con le tematiche del settore scientifico disciplinore indicato nel bondo rettorole;

c) collocozione editoriole delle pubblicazioni presso editori, collone, riviste e periodici di rilievo nozionole e internozionole; d) opporto

individuole nei lovori in collaborazione; e) odeguato operositù e continuitò scientifico del condidato. Nello volutozione dei titoli,

diversi dalle pubblicozioni scientifiche, presentoti dai condidati, la Commissione si atterrù oi seguenti parametri relativi ol settore

scientifico disciplinore: a) svolgimento di incarichi di insegnomento o di ricerca presso otenei o istituti di ricerco nozionoli o esteri o

internozionoli; b) direzione e/o partecipozione o enti o istituti di ricerca, nozionoli o esteri o internozional| di olta qualificozione; c)

direzione e/o portecipozione scientifica o progetti di ricerco nazionoli o esteri o internazionol| di alta quolificozione; d) attribuzione

di incorichi istituzionoli e organizzativi presso otenei nozionali o esteri.
Co m pete nze I i n g u istiche : Li n guo I n g lese.
Numero mossimo di pubblicazionido presentore: 1.2.

7 POSTO



7 POSTO

q 1 f  4 7 7 .

c)+- r*) " q.

. ì  t , ' t - l :  t  ?
, r - - . -  )  4

" -  i l ' $o'..*i*s

U N IVERSITA
DI SIENA

1244

DIPARTIMENTO DI STUDI AZIENDALI E GIURIDICI

Settore concorsu ale L2l82 - Diritto del lavoro
Settore scientif ico disciplinare IUS/07 - Diritto del lavoro

Criteri di aiudizio
- sotto il profilo scientifico si richiedono competenze specificomente attinenti ol diritto del lovoro, comprovote do uno

qualificoto produzione scientifico continuativo, nella quole siono presenti onche riferimenti all'anolisi economico det diritto;
- per quonto riguordo lo didattica si richiede un'ottivitò di docenzo svolto con continuitò in insegnomenti riconducibili ol

diritto del lovoro privato e delle relozioni sindocali con preferenzo o corsi di laureo di ombito economico-aziendale. Sorò
inoltre valutato lo svolgimento di at.tivitù di notura istituzionole;
' 
: 

"i::';:: 
: ;:" ;; : ;,' ; : ; : :, ; :{ : :'[ 

u o z i o n e d i u n o p r o v a d i d o 
" 

i c o ;

l l  p resente  bando è  pubb l ica to  ne l l 'A lbo  on l ine  d 'A teneo e  su l la  pag ina  web ded ica ta  a l le  p rocedure  concorsua l i ;
i l  re la t i vo  avv iso  è  pubb l ica to  su l la  Gazzet ta  Uf f i c ia le  de l la  Repubb l ica  l ta l iana ;  un  es t ra t to  de l  bando in  l ingua
ing lese  è  pubb l ica to  ne l l 'A lbo  on l ine  d 'A teneo e  su l  por ta le  europeo per  la  mob i l i tà  de i  r i cerca tor i .

Ar t .  2  -  REQUISIT I  PER LAMMISSIONE

Sono ammess i  a  par tec ipare  a l le  p rocedure  d icu i  a l  p recedente  ar t i co lo :
-  coloro che abbiano consegui to l 'abi l i tazione scient i f ica nazionale per i l  set tore concorsuale ovvero per

uno dei  set tor i  concorsual i  r icompresi  nel  medesimo macrosettore e per la fascia oggetto del
procedimento,  ovvero per la fascia super iore purche non già t i to lar i  del le medesime funzioni  super ior i ;

-  co lo ro  che abb iano consegu i to  l ' i done i tà  per  la  fasc ia  cor r i spondente  a  que l la  per  la  qua le  v iene
emanato  i l  bando,  l im i ta tamente  a l  per iodo d i  va l id i tà  de l l ' i done i tà  s tessa;

-  i  professor i  g ià in serviz io presso al t r i  Atenei  nel la fascia corr ispondente a quel la per la quale v iene
band i ta  la  p rocedura  concorsua le ;

-  g l i  s tud ios i  s tab i lmente  impegnat i  a l l ' es te ro  in  a t t i v i tà  d i  r i cerca  o  insegnamento  a  l i ve l lo  un ivers i ta r io  in
pos iz ione d i  l i ve l lo  par i  a  que l le  ogget to  de l  bando,  su l la  base de l le  tabe l le  d i  cor r i spondenza de f in i te  da l
Min is te ro .

Non possono par tec ipare  a l la  p rocedura  concorsua le  co lo ro  che,  a l la  da ta  d i  scadenza de l  bando,  abb iano un
rapporto di  coniugio ovvero un grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado compreso con un professore

appartenente al  Dipart imento che r ichiede la chiamata,  ovvero con i l  Rettore,  i l  Diret tore generale o un
componente  de l  Cons ig l io  d i  Ammin is t raz ione.  Sono a l t res ì  esc lus i  co lo ro  che in t ra t tengono,  in  modo
cont inuat ivo e r i levante,  re lazioni  d i  af far i  con alcuno di  quest i  soggett i .
Non possono ino l t re  par tec ipare  co lo ro  i  qua l i :

-  s iano esc lus i  da lgod imento  de i  d i r i t t i  c iv i l i  e  po l i t i c i ;
-  s iano s ta t i  des t i tu i t i  o  d ispensat i  da l l ' imp iego presso una Pubb l ica  Ammin is t raz ione o  s iano decadut i  da

al t ro impiego statale ai  sensi  del  D.P.R. !1957;
I  requ is i t i  d i  ammiss ione devono essere  possedut i  a l la  da ta  d i  scadenza per  la  p resentaz ione de l le  domande.  l l

Re t to re  puo d ispor re ,  in  ogn i  momento ,  con  provved imento  mot iva to ,  I 'esc lus ione de i  cand ida t i  da l la  p rocedura

per di fet to dei  requis i t i .

Ar t .  3  -  DOMANDE E TERMINI  D l  PRESENTAZIONE

Le domande d i  ammiss ione a l le  p rocedure  e  g l i  a l lega t i  d i  segu i to  ind ica t i  devono essere  inv ia t i  esc lus ivamente
per v ia te lemat ica:  posta elet t ronica cert i f icata [g. l tore@pecJl is ipg-.g. i l  o posta elet t ronica concojs i@unisi . i t



.;tT A Tr 1
.-+- 4 

-.J:

{t  ."  ' l -  o'?

i  i i l ;  ui
"'c.*i**

U N IVERSITA
DI SIENA

1244

entro i l  termine perentor io  d i  t renta g iorn i  da l la  data d i  pubbl icaz ione del l 'avv iso nel la  Gazzet ta Uf f ic ia le  del la
Repubbl ica l ta l iana.
Per le domande inviate per posta elettronica cert i f icata fa fede la data del la r icevuta di r i torno inviata
automaticamente dal gestore di PEC; per quel le inviate per posta elettronica la data del terminale di questa
Università che le r iceve.
L 'Amminis t raz ione decl ina ogni  responsabi l i tà  per  la  mancata r icez ione del le  domande der ivante da
responsabil i tà di terzi.  Al f ine di accertarsi del la effett iva r icezione e del la correttezza del le propria domanda, gl i
interessati  possono r ivolgersi direttamente al Servizio concorsi e procedimenti elettoral i  ( tel.
+ 39 0577 23 s0s8/s0s9/s060).
Le domande devono essere redatte se.condo lo schema al legato al presente avviso (al legato A), r iportando tutte
le ind icaz ioni  r ich ieste.
Al la  domanda dovranno essere a l legat i :

-  curr icu lum v i tae datato e f i rmato contenente l 'e lenco dei  t i to l i ,  de l le  pubbl icaz ioni  sc ient i f iche e del le
att ivi tà svolte. l l  curr iculum dovrà inoltre contenere una dichiarazione, resa ai sensi degl i  artt .  46 e 47
del  D.P.R.  445/2000 sul la  ver id ic i tà  d i  quanto in  esso d ich iarato (a l legato B) ;

-  pubbl icaz ioni  che i l  candidato in tende sot toporre a l la  va lutaz ione del la  commiss ione;
-  copia d i  un documento d i  ident i tà .

ATt.  4 -  COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

La Commissione di  valutazione è nominata,  su proposta dei  s ingol i  Dipart iment i  e nel  r ispetto del  Codice Et ico,
con decre to  de l  Ret to re  en t ro  sessanta  g io rn i  da l la  scadenza de i  te rmin i  per  la  p resentaz ione de l le  domande d i
par tec ipaz ione.

La  Commiss ione è  composta  da  t re  p ro fessor i  d i  p r ima fasc ia ,  o  d i  ruo lo  equ iva len te  ne l  caso d i  component i
provenient i  da Atenei  non nazional i ,  appartenent i  a l  set tore scient i f ico discipl inare oggetto del la procedura
concorsua le  o  a  se t to re  sc ien t i f i co  d isc ip l inare  r ien t ran te  ne l  medes imo macroset to re .  A lmeno due membr i  de l la
Commiss ione devono essere  es tern i  a l l 'Un ivers i ta  d i  S iena.  Per  l ' i nd iv iduaz ione de i  component i  de l la
Commiss ione i l  D ipar t imento  dovrà  tenere  conto  de i  requ is i t i  p rev is t i  da l l ' a r t .  14  de l  Rego lamento  per  la
chiamata dei  professor i  d i  pr ima e di  seconda fascia c i tato in premessa.
l l  decre to  d i  nomina è  pubb l ica to  ne l l 'A lbo  u f f i c ia le  d 'A teneo e  su l la  pag ina  web ded ica ta  a l la  p rocedura
concorsua le .
La Commissione nomina al  propr io interno un Presidente e un Segretar io.  I  lavor i  s i  svolgono col legialmente,
anche per  v ia  te lemat ica  o  a l t re  fo rme d i  comunicaz ione a  d is tanza.
I  lavor i  de l la  Commiss ione devono conc luders i  en t ro  L80 g io rn i  da l la  nomina da  par te  de l  Ret to re .  Decorso  ta le
te rmine  i l  Ret to re  p rovvederà  a  sc iog l ie re  la  Commiss ione e  a  nominarne una nuova in  sos t i tuz ione de l la
precedente .

Ent ro  t ren ta  g io rn i  da l la  nomina de l la  Commiss ione,  i  cand ida t i  possono r i cusarne i  membr i ,  ind icando le  rag ion i .

Sul la r icusazione decide i l  Rettore.  La decis ione del  Rettore deve essere tempest ivamente comunicata
a l l ' i n te ressato .

ATt.  5 -  SELEZIONE DEI CANDIDATI E PROPOSTA DI CHIAMATA

La Commissione opera nel  r ispetto dei  cr i ter i  general i  d i  valutazione f issat i  dal  Senato:
- grado di internozionqlizzozione delle ottività didottiche e di ricerco;
- valutozione onolitico dellq produzione scientifico con porticolore riguordo all'impotto e alla diffusione sulla

comunitò scientifico di riferimento e alla suo rilevonzo internozionole, onche tenendo conto dei principoli
indicatori bibliometrici utilizzati nello comunitù scientifica di riferimento. Nella volutazione detto produzione



-1{ AT1 
"

.o+- f., 
- 

$_

c i v . , , l  '  t 2 3

i iii, u(
4.."i*$

U N IVERSITA
DI SIENA

124A

scientifico, sono do tenere in considerazione originalità, innovotivitò, rigore metodologico e grodo di
ind ipe nde nzo de I co nd idati;

- comprovoto esperienzo didattico per gli insegnomenti ricompresi nel settore concorsuale nel quole viene
bandito la proceduro di reclutomento;

- comprovota esperienzo clinico per i settori concorsuoli di oreo medica che prevedono funzioni ossistenziali;
- costituiscono elementi di opprezzomento aver ottenuto premi e/o riconoscimenti internazionoli, ta

comprovota copocitò di orgonizzore e coordinore gruppi di ricerco nazionoli e internozionoli, e la capacità di
ottrarre risorse, nonche, in relozione olle specificità del settore, di conseguire la titolqrità di brevetti e di
pro m u ove re i I tro sfe ri me nto tec no log ico.

La  commiss ione opera ,  a l t res ì ,  ne l  r i spe t to  de i  c r i te r i  d i  g iud iz io  s tab i l i t i  da i  D ipar t iment i  e  sopra  r ipor ta t i
a  l l ' a  r t .1 .
La  Commiss ione,  a l la  p r ima r iun ione,  f i ssa  i  c r i te r i  d i  mass ima e  le  spec i f i che  moda l i tà  d i  va lu taz ione e  d i
svo lg imento  de l le  p rove .

Le  capac i tà  d ida t t i che  de i  cand ida t i  po t ranno essere
seminar io o una lezione relat iva ai  corsi  da af f idare
competenza l ingu is t i ca  s t ran ie ra .
Cri ter i  e  modal i tà  sono immediatamente pubbl icat i  ne l la  pagina web dedicata a l la  procedura concorsuale.
La Commissione,  espletate le  prove e compiute le  va lutaz ioni ,  formula g iudiz i  mot ivat i  su c iascun candidato,  e
st i la  una graduator ia  d i  mer i to .
Gli  att i ,  previa veri f ica del la loro regolari tà, sono approvati  dal Rettore e sono immediatamente trasmessi al
Dipart imento per la proposta di chiamata, da effettuarsi entro sessanta giorni dal la data del decreto del Rettore.
l l  D ipar t imento del ibera la  proposta d i  ch iamata secondo la  graduator ia  formulata dal la  Commiss ione.  La
graduator ia  d i  mer i to  può scorrere so l tanto in  caso d i  r inuncia o impossib i l i tà  del  candidato ch iamato.

ATt. 6 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

I dati  personali  fornit i  dai candidati  saranno trattat i  esclusivamente con le modali tà previste dal la normativa
vigente e per le f inal i tà strettamente connesse al la gestione del la procedura di cui al presente avviso.
Per le f inal i tà previste dal la Legge 241,17.8.1990, i l  Responsabile del procedimento inerente la selezione di cui al
presente bando è individuato nel Responsabile del Servizio Concorsi e Procedimenti Elettoral i  di  questa
Univers i tà :  s ig . ra Mar ia Bruni  concors i@unis i . i t  -  te l .  +  39 0577 235058.
Per tutto quanto non previsto nel presente bando vale la normativa vigente in materia di concorsi in quanto
compat ib i le  i l  Regolamento per  la  ch iamata dei  professor i  d i  pr ima e seconda fasc ia,  emanato con D.R.  n.  1110
del 2L.07 .2014 e successive modif icazioni.

Siena, 1 4 SET. 2015
{l : l ' . Ì.r)

Fri i i i ;ursco Frati

l l  Responsabi le  de l  procedimento -  Mar ia  Brun

valutate attraverso l ' invito ai candidati  a tenere un
o a corsi aff ini .  Dovrà essere accertata una buona

,i,, "4Visto \r t
l l  Direttore generale - Marco Tornasi \

I
i l
J '
, f

L

I1  Pr
rl

V isto


